All'ambito bizantino appartiene inoltre la prima codificazione della sauromachia, la lotta contro il simbolo del Male per eccellenza rappresentato da un drago o da un serpente. Ad un "errore di interpretazione" da parte di Eusebio di Cesarea²², circa una presunta raffigurazione dell'imperatore Costantino colto nell'atto di trafiggere un drago, si farebbe risalire la progressiva affermazione di questo combattimento simbolico, già noto in ambito veterotestamentario, che largo successo avrebbe avu-

²⁰ *Genesi*, 3, 14-15: "Et ait Dominus Deus ad serpentem: "(...) ipsa conteret caput tuum"; *Cantico dei cantici*, 6, 9: "Quae est ista quae progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?"; *Apocalisse*, 12,1: "Et signum magnum apparuit in caelo: mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim".

²¹ Per quanto riguarda l'esercito bizantino e la sua organizzazione in alcuni momenti significativi dell'Impero si veda G. OSTROGORSKY, *Storia dell'impero bizantino*, Torino 1968 [tit. orig.: *Geschichte des Byzantinischen Staates*, München 1963], pp. 38-40; 69-70; 87-90.

²² EUSEBIUS PAMPHILIUS CAESAREAE PALESTINAE EPISCOPUS, *De vita imperatoris Constantini libri quatuor, in Patrologiae cursus completus. Series Graeca*, a cura di J. P. Migne, XX, Parisiis 1857, libro III, cap. 3, col. 1058: "Quin etiam in sublimi quadam tabula ante vestibulum palatii posita, cunctis spectandum proposuit, salutare quidem signum capiti suo superpositum: infra vero hostem illum et inimicum generis humani, qui impiorum tyrannorum opera Ecclesiam Dei oppugnaverant, sub draconis forma in praeceps ruentem. Quippe divina oracula in prophetarum libris, draconem illum et sinuosum serpentem appellarunt. Idcirco imperator draconem telis per medium ventrem confixum, et in profundos maris gurgites projectum, sub suis suorunque liberorum pedibus cera igne resoluta depingi proponique omnibus voluit, hoc videlicet modo designans occultum umani generis hostem, quem salutaris illius tropaei quod capiti ipsius superpositum erat, vi ac potentia in exitii barathrum detrusum esse significabat. Atque hoc quidem imago variis coloribus depicta, tacite indicabat. Mihi vero eximiam imperatoris intelligentiam mirari subit, qui divino quodam afflati impulsu, ea pingendo expressit, quae prophetarum vocibus de bestia illa multo ante praedicta fuerant: Deum scilicet machaeram ingentem et terribilem adacturum esse in draconem serpentem fugientem, et occisurum esse draconem qui est in mari. Horum igitur figuram expressit imperator, rem ipsam pictura prorsus imitatus".